
PROVINCIA DI ASTI
Medaglia d’oro al valor militare

Servizio Supporto Amministrativo
Ufficio Affari Generali

N. proposta 12 del 16/07/2021  

 DECRETO DEL PRESIDENTE

Oggetto: REVOCA NOMINA DEL VICEPRESIDENTE DELLA PROVINCIA DI ASTI.

IL PRESIDENTE
 
Dato atto che in data 28 luglio 2019 hanno avuto luogo le elezioni riguardanti il rinnovo del 
Consiglio provinciale di Asti;
 
Visto l’art. 1, comma 66 della L.56/2014 che stabilisce:” Il presidente della provincia può nominare 
un vicepresidente, scelto tra i consiglieri provinciali, stabilendo le eventuali funzioni a lui delegate 
e dandone immediata comunicazione al consiglio. Il vicepresidente esercita le funzioni del 
presidente in ogni caso in cui questi ne sia impedito. Il presidente può altresì assegnare deleghe a 
consiglieri provinciali, nel rispetto del principio di collegialità, secondo le modalità e nei limiti 
stabiliti dallo statuto”;
 
Visto l’art. 13 dello Statuto della Provincia di Asti che stabilisce:
“1.Il Presidente della Provincia può nominare un Vicepresidente della Provincia stabilendo le 
eventuali funzioni a lui delegate. Il Vicepresidente della Provincia decade dalla carica in caso di 
revoca o contestualmente all’elezione del nuovo Presidente della Provincia.
 
Richiamato il proprio Decreto n. 19 del 9.8.2019 ad oggetto: “Nomina del Vice Presidente della 
Provincia e assegnazione delle deleghe ai Consiglieri provinciali”;
 
Dato atto che con il predetto Decreto il Consigliere provinciale Francesca Ragusa è stata nominata 
Vicepresidente della Provincia di Asti, con assegnazione delle seguenti deleghe: “Servizi di area 
vasta e Assistenza tecnico – amministrativa per i Comuni – Pari opportunità, politiche sociali, 
UTEA, Soggiorni marini;
 
Considerato che le recenti vicende relative alla nomina del nuovo CdA di Astiss s.c. a r.l. hanno 
determinato il venir meno del rapporto fiduciario e collaborativo con il Consigliere provinciale 
Francesca Ragusa e quindi sono venute meno le condizioni per la permanenza della stessa nella 
carica di Vicepresidente della Provincia di Asti;

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - Decreto del Presidente 13 del 16/07/2021
documento firmato digitalmente da PAOLO LANFRANCO.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 
Valutata pertanto l’opportunità politica amministrativa di revocare la nomina a Vicepresidente della 
Provincia di Asti del Consigliere provinciale Francesca Ragusa;
 
Precisato che la presente revoca non implica alcun genere di valutazioni sulle qualità personali o 
professionali del Consigliere provinciale Francesca Ragusa;
 

DECRETA

1. Di revocare, per le motivazioni di cui in premessa, ai sensi dell’art. 13, comma 1 dello Statuto 
provinciale, con decorrenza immediata, la nomina a Vicepresidente della Provincia di Asti del 
Consigliere provinciale Francesca Ragusa, di cui al Decreto n. 19 del 9.8.2019, citato in premessa.

2. Di dare atto della conferma delle deleghe assegnate al Consigliere provinciale Francesca Ragusa, 
indicate in premessa.
 

DISPONE
 
La pubblicazione del presente Decreto all’Albo pretorio della Provincia di Asti per quindici giorni.
 
La comunicazione del presente Decreto al Consigliere provinciale Francesca Ragusa e al Consiglio 
provinciale nella prima seduta utile.

 

 IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA
(Paolo Lanfranco)

FIRMATO DIGITALMENTE

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - Decreto del Presidente 13 del 16/07/2021
documento firmato digitalmente da PAOLO LANFRANCO.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



PROVINCIA DI ASTI
Medaglia d’oro al valor militare

 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

 N. proposta 12 del 16/07/2021  

DECRETO DEL PRESIDENTE N.RO 13 DEL 16/07/2021

Oggetto: REVOCA NOMINA DEL VICEPRESIDENTE DELLA PROVINCIA DI ASTI.

Il presente decreto è pubblicato all’Albo Pretorio della Provincia dal 16/07/2021 per 15 giorni 
consecutivi.

Asti, 16/07/2021

 IL VICE SEGRETARIO GENERALE  
(Angelo Marengo)

FIRMATO DIGITALMENTE

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - Decreto del Presidente 13 del 16/07/2021
documento firmato digitalmente da Angelo Marengo.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.


